4 /
/////J/?/( // /// ///)/?,,///

dg.GDAR.O7/11/20158.0348681.1)

Dipartimento dell 'Amministrazione Penztenzzarza

Direzione Generale del Personale e delle Risorse
Ufficio IV- Relazioni Sindacali

Prot. n.

€. p.c.

Ai Rappresentanti delle OO.SS.

S.A.P.Pe.
O.S.APP.
UILPA -P.P.
S1.N.A.P.Pe.
CISL - FNS
USPP

FSA - CNPP
CGIL FP/PP

Alla Direzione Generale della Formazione
Sede

OGGETTO: Carriera dei funzionari del Corpo. Corsi interforze di formazione e aggiornamento.
Adeguamento criteri di selezione.

Si trasmette, per opportuna informativa, la ministeriale n. 3872.1D del 6 novembre

2018 della Direzione Generale della Formazione . inerente all’argomento in oggetto indicato .

IL D(RIG@JTE



dg.GDAP.06/11/2018.0003872.10

/M/ﬂ%/z‘!f!

;"//fﬁff'fff;}sz. poder ot P Aﬂ/zkﬁ:)/}rfﬁfk P -.::/’g".ﬂz’{?;fff-.&'#;‘/ffki
=, 2
;._/ LR AT IR ) /.—w.f(.?ﬂ/ r/ /Z:' . A L RFRE N AR

ALLA DIREZIONE GENERALE
DEL PERSONALE E DELLE

RISORSE

UFFICIO IV - RELAZIONI
SINDACALI

SEDE

relazionisindacali.dgpr.dap@giustizia.it

OGGETTO: Carriera dei funzionari del Corpo. Corsi interforze di formazione e
aggiornamento. Adeguamento criteri di selezione.

5i trasmette, per l'opportuna divulgazione alle Organizzazioni Sindacali, il nuovo
PCD in materia di selezione degli appartenenti alla Carriera dei funzionari del Corpo da

avviare ai corsi di natura interforze, in base al quale saranno svolti i futuri interpelli.

IL DIRETTORE GENEEREALE
Riccardo Turrini Vila

LUFPICLIO 1V



z ’} S ) '
LI (’M i SOt IO

€, " (i e : I Ao il
-;/ ;ﬁf/?ﬁ;ﬂrﬂ.& ,w//{/’(- 4-/;1/-##1:)/}1’!.'{!#-2{(' ' ,/;-.:HHJE'A@'J:#.K.-H#

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO

VISTQ il proprio provvedimento 14 agosto 2016 recante i criteri di selezione dei candidati
per i corsi della Scuola di perfezionamento per le Forze di polizia;

VISTO il decreto legislativo 29 maggio 2017, n. 95, Disposizioni in materia di revisione dei
ruoli delle Forze di polizia, ai sensi dell’articolo 8, comma 1, lettera a), della legge 7 agosto
2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche.

RILEVATA la necessita di adeguare i criteri di selezione per i corsi interforze alla revisione
delle qualifiche, e degli incarichi ad esse corrispondenti, operata dall’art. 6, commi
da 3 a 9, del decreto legislativo 21 maggio 2000, n. 146, Adeguamento delle strutture e
degli organict dell’ Ammiinistrazione penitenziaria e dell’Ufficio centrale per la giustizia
minorile, nonché istituzione dei ruoli direttivi ordinario ¢ speciale del Corpo di polizia
penitenziaria, a@ norma dell"articolo 12 della legge 28 Iuglio 1999, n. 266, come novellato
dal decreto legislativo 29 maggio 2017, n. 95;

RILEVATA altresi la necessita di tenere conto del criterio di selezione indicato dall‘art. 13-
quinquies del decreto legislativo 21 maggio 2000, n. 146, introdotto dal decreto
legislativo 29 maggio 2017, n. 95;

RITENUTO di dover disciplinare le modalita di accesso a corsi interforze non ricompresi
nel proprio precedente provvedimento;

RITENUTO, pertanto, di perfezionare le regole di selezione sin qui vigenti, pur
mantenendone l'impianto di base, fondato sulla correlazione fra il corso di
formazione e l'incarico svolto dall'interessato,

DECRETA

DIREZIONE GENERALE IDDMELLA FORMAZIONE - UFFICLO TV



.//wrffu.vrﬁff* A 4/ PPV R0 he z#&w-:ftawm

TITOLO 1
Accesso ai corsi di alta formazione

Art. 1
(Corso di alta formazione)

1. La Direzione generale della formazione, su impulso della Scuola di
perfezionamento, raccoglie, tra i commissari coordinatori superiori e i commissari
coordinatori del Corpo, le disponibilita a partecipare al corso annuale di alta formazione
previsto dall’art. 4 del D.P.R. 11 giugno 1986, n. 423.

2, Sono dichiarate inammissibili le candidature di coloro che risultino sottoposti a
procedimento penale o disciplinare ovvero ai quali sia stata irrogata, senza che sia
intervenuta la riabilitazione, una sanzione superiore alla censura.

3. Sono, altresi, dichiarate inammissibili le candidature di quanti abbiano gia
partecipato al corso di alta formazione, di coloro che rientrano nelle preclusioni
temporanee di cui all’art. 11 nonché di chi non rivesta le qualifiche richieste,

4. In presenza di candidature inammissibili la Direzione generale della formazione
informa la Direzione generale del personale e delle risorse per l'esercizio dell’azione
disciplinare e l'autorita dirigente competente per le valutazioni ai fini del rapporto

informativo sull’interessato.

Art. 2
(Criteri per I'individuazione dei frequentatori)

DIREAIONE GENERALK DELLA FORMAZIONE - UFFICIO IV



> 7% . g
-.L/%(#?fz}.uf.-ﬁﬁ AtV /{;-ﬂm-}M]ﬁf.«r.wk-.#rﬁ . %-?f-@f;.*ﬂ-;‘:‘#ff#f
1. La Direzione generale individua il personale da avviare al Corso di alta

formazione tenendo conto:
a) delle funzioni svolte nel quinquennio precedente ai sensi dell’art. 6, commi da 3
a 9, del decreto legislativo 21 maggio 2000, n. 146;
b) dei rapporti informativi dell’ultimo triennio;
c) della completezza dell’esperienza professionale maturata;

d) dellordine di ruolo.

TITOLO I
(Accesso ai corsi di aggiornamento)

Art. 3

(Corsi di aggiornamento)
1. Sono corsi di aggiornamento:
a) il corso in materia di coordinamento e cooperazione internazionale;
b) il corso di Analisi criminale ;
c) il corso di Analisi criminale [I;
d) i corsi di specializzazione e di aggiornamento presso la Scuola internazionale in
Caserta per la prevenzione e il contrasto al crimine organizzato;

e) i corsi transnazionali CEPOL;

INMREAIONE GENBRALE DELLA FORMAZIONE - UFFICIO IV



-

. 5 ."H. e j ! 1
f/’g;/#??fﬁ}.rmza/ﬁ AT - A“:/-J)zﬁimﬁﬁfz:rféﬂﬂﬂ “Tenitenxirrin
2. La Direzione generale, su impulso della Scuola di perfezionamento, raccoglie fra

gli appartenenti alla carriera dei funzionari del Corpo la disponibilita a partecipare ai corsi
di aggiornamento di cui al comma 1.

3. Sono dichiarate inammissibili le candidature di coloro che risultano sottoposti a
procedimento penale o disciplinare ovvero ai quali sia stata irrogata, senza che sia
intervenuta la riabilitazione, una sanzione superiore alla censura.

4. Sono altresi dichiarate inammissibili le domande presentate in violazione delle
preclusioni temporanee previste dall’articolo 11.

5. Nelle ipotesi di cui ai commi 3 e 4 si applica "articolo 1, comma 4,

Art. 4
(Corso di aggiornamento in materia di coordinamento e cooperazione internazionale)

1. Titolo prioritario per l'accesso al corso di coordinamento & prestare servizio in
uffici o organi interforze o in articolazioni competenti in materia di cooperazione
internazionale.

2. Titolo immediatamente inferiore a quello di cui al comma 1 & avere esercitato o
esercitare funzioni di comandante di reparto presso istituti penitenziari.

3. Titolo ulteriormente subordinato ¢ esercitare 0 avere esercitato le funzioni di
comandante di nucleo traduzioni e piantonamenti nonché prestare servizio negli Uffici

sicurezza e traduzioni dei Provveditorati.

DNREZIONE GENERALE DELLA FORMAZIONE - UFFICIO IV



& T o ;
._//}'/hﬂ*f?:umw{? ﬂ:{-“% }éfﬂxkzﬂf}ﬂ-,w}:ﬂf: . '%2#??:-}1-;:::@’2‘2&#&'
Art. 5
(Corso di analisi criminale 1 - basico)

1. Titolo prioritario per la frequentazione del corso di analisi criminale I (basico) e
I'appartenenza al Nucleo Investigativo Centrale.

2. Titoli immediatamente inferiori a quello di cui al comma 1 sono:

a) esercitare o avere esercitato le funzioni di comandante o di vice comandante di

reparto negli istituti dotati di sezioni appartenenti ai circuiti 41 bis, alta sicurezza 1,

2 ¢ 3, collaboratori di giustizia, ovvero

b) essere addetti alla Direzione generale dei detenuti e del trattamento, al Gruppo

operativo mobile o gli Uffici detenuti e trattamento dei Provveditorati.

Art. 6
(Corso di analisi criminale 2 - avanzato)

1. Pud candidarsi a partecipare al corso di analisi criminale 2 (avanzato) unicamente
chi ha frequentato positivamente il corso di analisi criminale 1.

2. La priorita ¢ riconosciuta in relazione al conseguimento pit1 di recente, e con la
migliore valutazione all’'esame finale, del titolo conseguito nel corso di analisi criminale 1.

3. Non si applicano le preclusioni temporanee di cui all’art. 11.

Art. 7
(Corsi di specializzazione e aggiornamento presso la Scuola internazionale in Caserta)

DIREAIONE GENERALE DELLA FORMAXIONK - UFFIOIO IV



5 -/-?'th'd//é’/?ﬁ M gamfzﬂ

/ /ﬁzﬁ:ﬂfﬂf’? ity 40 ;4:;}3;;#:!’?# YEEpE - ;ur‘;rw Xterdeer

1. Titolo prioritario per la frequentazione dei corsi internazionali per il contrasto al
crimine organizzato ¢ l'appartenenza al Nucleo investigativo centrale.

2. Titoli immediatamente inferiori a quello di cui al comma 1 sono:

a) esercitare o avere esercitato le funzioni di comandante o di vice comandante di
reparto negli istituti dotati di sezioni appartenenti ai circuiti 41 bis, alta sicurezza 1, 2 e 3,
collaboratori di giustizia.

b) essere addetti alla Direzione generale dei detenuti e del trattamento o al Gruppo

operativo mobile.

Art. 8
(Corsi transnazionali CEPOL)

1. Condizione di ammissibilita ai corsi transnazionali CEPOL ¢ la conoscenza della
lingua inglese di livello almeno Bl. Tale requisito pud essere comprovato allegando
apposita attestazione di Ente abilitato oppure mediante autocertificazione.

2. La destinazione ai corsi & fatta dalla Direzione generale sulla base dell’oggetto del

corso e dell'incarico ricoperto in atto dal funzionario del Corpo.

Art. 9
(Contemperamento dei criteri)

1. Lo svolgimento attuale degli incarichi prevale sullo svolgimento pregresso. A

parita di incarico ricoperto, prevale la migliore valutazione riportata nel rapporto

6
NIREZIONE GENERALE DELLA FORMAXIONE - UFFICIO IV



) Castie

...//'?ff)‘fr’zﬁ‘/f}i#f’ ﬂ/ ///f /:..:'HM;MJ/?/M feree . JH»"?M-:L#!MH

informativo. Persistendo la parita di requisiti prevale il candidato che, nell’anno in corso e
in quello precedente, ha svolto il minor numero di giornate di formazione; in subordine si
fa riferimento all’ordine di ruolo.

2. La titolarita dell’incarico trascorsa ¢ presa in considerazione se non siano decorsi
pit1 di cinque anni dalla cessazione dell’incarico.

3. Le imprescindibili esigenze di servizio per il differimento della partecipazione ad
un corso ai sensi dell’art. 4, ultimo capoverso, del D.P.R. 423/86 sono attestate, con
tempestiva comunicazione alla Direzione generale della formazione, dal Direttore generale
o dal Provveditore regionale dai quali dipende 'interessato. In tale ipotesi, quest'ultimo ¢

convocato all’analogo corso successivo.

TITOLO TERZO
(Corso organizzato dal Ministero della Difesa)

Art. 10
(Corso per la qualificazione di Perito in materia di selezione attitudinale)
1. Criteri prioritari per la partecipazione ai corsi interforze per la qualificazione di
«Perilo in materia di selezione attitudinale» sono:

a) operare presso la Direzione generale della formazione o rivestire l'incarico di
comandante di reparto presso Scuole o Istituti di istruzione.

b) operare negli Uffici competenti in materia di personale della Direzione generale
del personale e delle risorse;

DIREAIONE GENKRALE BELLA FORMAZIONE - UFFICIO TV



. G \ il L
e f foerr (o0 207 AL J’ﬂz srsiveestocesiisie » Ferdterextvrin
c) operare negli Uffici del personale e della formazione dei Provveditorati

N

Regionali.
2. La Direzione generale della formazione, nell’effettuare la selezione, verifica la

motivazione e I'attitudine degli aspiranti, anche mediante appositi colloqui.

TITOLO IV
Dispasizioni finali

Art. 11
(Preclusioni temporanee)

1. La partecipazione al corso di alta formazione preclude la possibilita di presentare
candidature ad altri corsi, di cui al presente provvedimento, per i successivi tre anni
accademici.

2. Fatto salvo quanto previsto dall'art. 6, la partecipazione ad uno dei corsi di
aggiornamento di cui al Titolo Il (coordinamento e cooperazione internazionale, analisi |
criminale 1 e 2, CEPOL) preclude la possibilita di presentare candidature ad altri corsi, di
cui al presente provvedimento, per i successivi due anni accademici.

3. La partecipazione a un corso transnazionale CEPOL preclude la possibilita di
presentare candidature ad altri corsi CEPOL per i successivi tre anni accademici.

4. I corsi di cui al comma 2 possono essere ripetuti trascorsi dieci anni accademici

dalla loro prima frequentazione.

DIREZIONE GENERALE DELLA FORMAZIONE - UFIMICIO TV



L -y
. adl s

A e SR

LIV mé%? ﬁ/fdf}z’f’,« /o7

- - ."/ L1 b . &
J’J‘;/W}ﬁ;ifnp'ﬂé rt{/f— e ,u.l.f;..l(_#'ff.l BEF PAE - _ﬂ-;.u’ﬁ #F LAES PR

Art. 12

{Abruganione)

1. 1 PCD 14 agosto 2016 e abrogato.

Datoin Roma, il -6 SET. 2018

INEEATONE GENERALE DELLA FORMAZIONE  CFERCIO I




	Blank Page



